МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.01.2025 № 42/4

Об утверждении Положения о создании и использовании, в том числе

на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

городского округа Химки Московской области

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ

«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 24.11.1995

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,

Законами Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства

в Московской области», от 13.06.2019 № 109/2019-ОЗ «Об организации

дорожного движения в Московской области и о внесении изменения в Закон

Московской области «О временных ограничениях или прекращении движения

транспортных средств по автомобильным дорогам на территории Московской

области», постановлением Правительства Московской области от 24.09.2024

№ 1040-ПП «О порядке создания и использования, в том числе на платной

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных

дорогах общего пользования регионального или межмуниципального

значения Московской области, и некоторых вопросах создания и

использования парковочного пространства на территории Московской

области», на основании Устава городского округа Химки Московской

области, Совет депутатов городского округа Химки Московской области

РЕШИЛ:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о создании и использовании,

в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского

округа Химки Московской области.

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru)

и разместить на официальном сайте Совета депутатов городского округа

Химки Московской области в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на заместителя Главы городского округа Химки Московской области

Батышева Н.Н.

Председатель Совета депутатов

городского  округа

 С.К. Малиновский

Временно исполняющий полномочия

Главы городского округа

Е.В.  Землякова

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Химки

Московской области

от  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и использовании, в том числе на платной основе, парковок

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения городского округа Химки Московской

области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решения о

создании и использовании, в том числе на платной основе, парковок

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения городского округа Химки Московской

области, а также основания приостановления и прекращения их использования

(далее - Положение).

1.2. Положение разработано в соответствии с:

1) Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее

– Федеральный закон № 257-ФЗ);

2) Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации

дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон № 443-ФЗ);

3) Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;

4) Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства

в Московской области»;

5) Законом Московской области от 13.06.2018 № 109/2019-ОЗ

«Об организации дорожного движения в Московской области и о внесении

изменения в Закон Московской области «О временных ограничении

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=414748&dst=26&field=134&date=20.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=387691&dst=100114&field=134&date=20.04.2022

или прекращении движения транспортных средств по автомобильным

дорогам на территории Московской области»;

6) Методическими рекомендациями по разработке и реализации

мероприятий по организации дорожного движения. Формирование единого

парковочного пространства в городах Российской Федерации, согласованные

Министерством транспорта Российской Федерации.

Понятия и термины, используемые в Положении, применяются

в значениях, определенных в Федеральном законе № 257-ФЗ и Федеральном

законе № 443-ФЗ, а также в распоряжении Министерства транспорта

и дорожной инфраструктуры Московской области от 13.08.2020 № 564-Р

«Об утверждении порядка ведения реестра парковок общего пользования».

2.  Порядок принятия решения о создании и использовании, в том числе

на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения

городского округа Химки Московской области, а также основания

приостановления и прекращения

их использования

2.1. Решение о создании и использовании парковок (парковочных мест),

а также приостановлении или прекращении такого использования

принимается в форме постановления Администрации городского округа

Химки Московской области (далее – Администрация).

При принятии решения о создании и использовании парковок

(парковочных мест) учитывается обеспеченность парковками (парковочными

местами) территорий в соответствии с требованиями нормативов

градостроительного проектирования.

2.2. До принятия постановления Администрации о создании и

использовании парковок (парковочных мест), а также приостановлении или

прекращении такого использования Администрация, в том числе с

привлечением подведомственных ей муниципальных учреждений

городского округа Химки Московской области, обеспечивает разработку и

утверждение в установленном порядке проекта организации дорожного

движения.

2.3. Постановление принимается Администрацией в целях:

1) создания и использования парковок (парковочных мест) без взимания

платы, приостановления или прекращения такого использования;

2) создания и использования парковок (парковочных мест) на платной

основе, приостановления или прекращения такого использования;

3) прекращения использования парковок (парковочных мест) на платной

основе и начала использования парковок (парковочных мест) без взимания

платы;

4) прекращения использования парковок (парковочных мест)

без взимания платы и начала использования парковок (парковочных мест)

на платной основе.

2.4. В постановлении Администрации в зависимости от цели его издания

указывается:

1) местоположение парковки (парковочных мест);

2) номер парковки (парковочных мест);

3) мероприятия по обустройству парковки (парковочных мест);

4) режим работы парковки (парковочных мест);

5) дата начала и (или) прекращения использования парковки или период,

на который приостанавливается использование парковки – через двадцать

календарных дней после даты опубликования на официальном сайте

постановления Администрации городского округа Химки Московской

области об утверждении Проекта организации дорожного движения.

6) тип парковочной зоны (административная, специальная или жилая

зоны) (при принятии решения о создании и (или) использовании парковки

(парковочных мест) на платной основе);

7) размер платы за пользование парковочным местом платной парковки

и установление ее размера – производится на основании Методики расчета

размера платы за пользование платными парковками на автомобильных

дорогах регионального или межмуниципального значения, автомобильных

дорогах местного значения Московской области, утвержденной

Постановлением Правительства Московской области от 24.09.2024 №1045-ПП

«Об утверждении методики расчета размера платы за пользование платными

парковками на автомобильных дорогах регионального или

межмуниципального значения, автомобильных дорогах местного значения

Московской области и установлении ее максимального размера».

8) период времени, когда платные парковки используются бесплатно, за

исключением случаев, установленных федеральным законодательством и

законодательством Московской области.

3. Требования к обустройству и обеспечение функционирования

парковок (парковочных мест)

3.1. Создание парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах

не должно создавать помех в дорожном движении, снижать его безопасность,

противоречить требованиям Правил дорожного движения, утвержденных

постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации

от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения».

3.2. Обустройство и обеспечение функционирования парковок,

установка (демонтаж) и содержание технических средств, необходимых для

контроля оплаты парковочных мест платной парковки пользователями

парковки, обеспечивается Администрацией, в том числе с привлечением

подведомственных ей муниципальных учреждений городского округа Химки

Московской области.

3.3. Парковки (парковочные места) должны соответствовать

требованиям, установленным Федеральным законом № 257-ФЗ и

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2709/

Федеральным законом № 443-ФЗ в части требований к платным парковкам.

3.4. Обустройство и обеспечение функционирования парковок

(парковочных мест), установка (демонтаж) и содержание технических средств,

необходимых для контроля оплаты платной парковки пользователями

парковки, обеспечивается за счет средств бюджета городского округа Химки

Московской области.

          При этом должно обеспечиваться надлежащее эксплуатационное

состояние и поддержание в чистоте и порядке территории парковки

(парковочных мест), элементов ее обустройства.

3.5. При создании парковок (парковочных мест) на автомобильных

дорогах в том числе на платных, должны учитываться парковочные места для

инвалидов I групп, II групп, а также инвалидами III группы в порядке,

определенном постановлением Правительства Российской Федерации от

10.02.2020 N 115 «О порядке распространения на граждан из числа инвалидов

III группы норм части девятой статьи 15 Федерального закона «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации»», и транспортных средств,

перевозящих таких инвалидов и/или детей-инвалидов.

При этом должно быть обеспечено не менее 10% парковочных мест

(но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств,

управляемых или перевозящих инвалидов и/или детей-инвалидов.

3.6. В целях принятия решения о создании и использовании парковок:

3.6.1. Администрацией определяются границы земельного участка,

предназначенного для размещения плоскостных парковок.

3.6.2. Утверждение нормативным правовым актом Администрации

паспорта объекта дорожного хозяйства, включающего границы указанного

в подпункте 3.6.1 земельного участка.

3.6.3. Администрацией проводятся мероприятия по проверке земельного

участка, предусмотренного для размещения плоскостных парковок, в части

наличия ограничений и отсутствия прав третьих лиц.

3.7. Информация о мероприятиях, предусмотренных пунктами 3.6, 3.6.1,

3.6.2, 3.6.3 Положения, направляется в Комитет по архитектуре

и градостроительству Московской области для учета в документах

территориального планирования и градостроительного зонирования

городского округа Химки Московской области, в части включения в зону

транспортной инфраструктуры.